

**KẾ HOẠCH**  
**THỰC HIỆN CỦA BAN BIÊN TẬP**  
**TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ (WEBSITE)**  
**CỤC THỐNG KÊ ĐỒNG NAI NĂM 2020**

Thực hiện theo Quyết định số: 34/QĐ-CTK ngày 07 tháng 11 năm 2018 của Cục Thống kê về thành lập Ban biên tập Trang thông tin điện tử và Quyết định số 40/QĐ-CTK về Quy chế hoạt động của Ban Biên tập trang thông tin điện tử Cục Thống kê. Ban biên tập xây dựng kế hoạch thực hiện website Cục Thống kê năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

Trang thông tin điện tử Cục Thống kê (gọi là website Cục Thống kê Đồng Nai) nhằm mục đích cung cấp và phổ biến các thông tin về lĩnh vực thống kê; tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác thống kê; là một kênh thông tin quan trọng để phổ biến thông tin thống kê nhà nước như: cung cấp thông tin về tình hình kinh tế - xã hội hàng tháng, quý, năm trên địa bàn tỉnh; các ấn phẩm thống kê; phương pháp thống kê; chế độ báo cáo thống kê; cung cấp các thông tin hoạt động của ngành thống kê tỉnh Đồng Nai. Phục vụ cho việc nghiên cứu của các đối tượng dùng tin và công tác chỉ đạo điều hành của các cấp, các ngành địa phương.

**2. Yêu cầu**

Cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin quan trọng cần thiết; các thông tin, tư liệu phản ánh trên Trang TTĐT phải đảm bảo đa dạng, phong phú, có hệ thống và đặc biệt phải đảm bảo tính khách quan, trung thực nhằm đáp ứng nhu cầu về tìm hiểu học tập và tra cứu thông tin, duy trì tần suất cập nhật thông tin. Nâng cao chất lượng thông tin, bài, ảnh đăng tải trên Trang TTĐT. Thu hút ngày càng nhiều người quan tâm, tham gia và sử dụng Trang TTĐT của Cục Thống kê.

**II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Những nội dung chủ yếu phổ biến trên trang Web năm 2020**

- Báo cáo tình hình kinh tế xã hội tháng, quý, năm của tỉnh Đồng Nai.
- Báo cáo chuyên đề; báo cáo Tổng kết ngành.

- Kết quả một số chỉ tiêu chủ yếu của các cuộc điều tra định kỳ, thường xuyên;
- Phương án, kế hoạch điều tra doanh nghiệp; điều tra lao động việc làm và các cuộc điều tra khác trong năm.
- Quyết định, phương án cuộc Tổng điều tra Nông thôn, nông nghiệp giữa kỳ.
- Ấn phẩm thống kê: Niên giám Thống kê 2019; hệ thống chỉ tiêu KTXH năm 2019; danh mục ấn phẩm thống kê đã phát hành.
- Các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, địa phương;
- Thực hiện công tác tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, ngày truyền thống của ngành...
- Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Tin tức về hoạt động công tác đoàn thể trong cơ quan.

## **2. Phân công thực hiện:**

**2.1. Trưởng ban biên tập (ông Trần Quốc Tuấn):** Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước pháp luật về các hoạt động của Ban Biên tập và các nội dung tin bài đăng trên Website; Triệu tập và chủ trì các cuộc họp định kỳ, đột xuất của Ban Biên tập. **Duyệt đăng các tin bài, hình ảnh, dữ liệu, tác phẩm đã được các thành viên kiểm duyệt, biên tập;**

**2.2. Phòng TK Tổng hợp:** Chịu trách nhiệm đưa một số nội dung lên trang Web như sau:

- \* Lịch phổ biến thông tin thống kê năm 2020;
- \* Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng, quý, năm 2020;
- \* Thực hiện infographic báo cáo quý, năm 2020;
- \* Báo cáo chuyên đề năm 2020;
- \* Báo cáo Tổng kết ngành năm 2020;
- \* Niên giám Thống kê tỉnh năm 2019;

Ngoài việc đăng tải các tin bài, hình ảnh, dữ liệu đã được phê duyệt, phòng Thống kê Tổng hợp thực hiện các nhiệm vụ khác trong quy chế do Trưởng ban phân công, làm thư ký cuộc họp của Ban Biên tập; quản trị Website; Dự toán, thanh quyết toán thù lao đưa tin bài trên trang web.

## **2.3. Phòng TK Công nghiệp- XD:**

- Kế hoạch điều tra doanh nghiệp năm 2020.
- Kết quả một số chỉ tiêu chủ yếu của các cuộc điều tra định kỳ, thường xuyên
- Một số văn bản của Tổng cục Thống kê thuộc lĩnh vực Công nghiệp – xây dựng (nếu có)



- Bản tin hội nghị tập huấn thuộc lĩnh vực của phòng phụ trách.

#### **2.4. Phòng TK Nông nghiệp:**

- Kết quả một số chỉ tiêu chủ yếu của các cuộc điều tra định kỳ, thường xuyên ( Điều tra chăn nuôi kỳ ¼; kỳ 1/10)
- Phương án, kế hoạch điều tra ( nếu có sự thay đổi)
- Một số văn bản của Tổng cục Thống kê thuộc lĩnh vực Nông Lâm thủy sản.

- Bản tin hội nghị tập huấn thuộc lĩnh vực của phòng phụ trách.

#### **2.5 Phòng TK Thương Mai:**

- Kết quả một số chỉ tiêu chủ yếu của các cuộc điều tra định kỳ, thường xuyên
- Phương án, kế hoạch điều tra ( nếu có sự thay đổi)
- Một số văn bản của Tổng cục Thống kê thuộc lĩnh vực Thương mại – giá cả.

- Bản tin hội nghị tập huấn thuộc lĩnh vực của phòng phụ trách.

#### **2.6. Phòng TK Dân số - Văn xã:**

- Kết quả một số chỉ tiêu chủ yếu của các cuộc điều tra định kỳ, thường xuyên
- Phương án, kế hoạch điều tra ( nếu có sự thay đổi)
- Một số văn bản của Tổng cục Thống kê thuộc lĩnh vực Dân số – văn xã.

- Bản tin hội nghị tập huấn thuộc lĩnh vực của phòng phụ trách.

- **Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019.**

Án phẩm Kết quả Tổng điều tra;

#### **2.7. Phòng Tổ chức – hành chính:**

- Một số văn bản liên quan đến công tác tổ chức cán bộ; công tác tài chính – kế toán (Trung ương và địa phương) không thuộc nội dung bảo mật theo quy định của nhà nước.

- Bản tin hội nghị tập huấn thuộc lĩnh vực của phòng phụ trách.

#### **2.8. Phòng Thanh tra – Phương pháp chế độ - công nghệ thông tin:**

- Một số văn bản qui phạm pháp luật về lĩnh vực thống kê; Luật Thanh tra ( bộ phận thanh tra);
- Một số văn bản của TW thuộc lĩnh vực thống kê ( Bộ phận Phương pháp chế độ)
- Bản tin hội nghị tập huấn thuộc lĩnh vực của phòng phụ trách.
- Bộ phận Công nghệ thông tin: Chịu trách nhiệm quản trị, vận hành, duy trì hoạt động của Website thông suốt, an toàn, hiệu quả; Tham mưu, đề xuất kế

hoạch duy trì, bảo dưỡng và nâng cấp hạ tầng, kỹ thuật, công nghệ để website luôn hoạt động hiệu quả đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

**2.9. Các Chi cục Thống kê huyện, TP:** Mỗi quý gửi 1 bài, tin tức, 1 hình ảnh (nếu có) về hoạt động hoặc những sự kiện nổi bật trong quý của đơn vị để Ban biên tập chọn đăng trên trang Web của ngành. Số liệu về kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH của địa phương 6 tháng và năm.

**2.10. Đảng, đoàn thể:**

+ **Chi bộ:** Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 (Đ/c chi ủy viên phụ trách)

+ **Công đoàn:** Thực hiện công tác tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, ngày truyền thống của ngành; đưa tin và hình ảnh hoạt động phong trào của cơ quan...( Cán bộ CD phụ trách theo sự phân công của BCH Công đoàn)

**3. Một số qui định về biên soạn, kiểm duyệt và đăng lên trang Web.**

- Để đảm bảo tính thống nhất các chỉ tiêu, tránh sai sót trước khi đăng lên trang Web các bài viết và nội dung phải được kiểm duyệt của đồng chí trưởng ban Biên tập (Đ/c Trần Quốc Tuấn), trừ một số nội dung quan trọng khác báo cáo đồng chí trưởng ban để chỉ đạo biên soạn và đưa trên Website.

- Bài viết ngắn gọn, đầy đủ thông tin sau khi biên soạn và được lãnh đạo duyệt chuyển về ban quản trị Website để đăng bài ( Ông Nguyễn Ngọc Thắng)

- Thời gian tiến hành đăng bài: Sau 3 ngày tính từ khi hoàn thành báo cáo hoặc cuộc điều tra gửi báo cáo trên trang thi đua Tổng cục Thống kê hoặc nhận văn bản, ấn phẩm. Các bộ phận phải hoàn thành bài viết và số liệu (nếu có) chuyển cho đồng chí Trần Quốc Tuấn duyệt, chỉnh sửa hoàn chỉnh sau đó chuyển đồng chí Thắng đăng lên trang Web.

- Ngoài bài viết của thành viên ban biên tập Website, các phòng nghiệp vụ cơ quan Cục và chi cục Thống kê huyện, TP khuyến khích toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong toàn ngành tham gia viết bài hoặc cung cấp thông tin cho Website.

**4. Kinh phí thù lao biên tập.**

Thù lao phụ trách và biên tập thông tin, chế độ nhuận bút cho các cá nhân, tập thể gửi bài về ban biên tập được đăng trên cổng thông tin điện tử dựa trên qui định của Bộ Tài chính về việc chi trả nhuận bút và do Sở Thông tin truyền thông Tỉnh Đồng Nai, đơn vị quản lý Website Cục Thống kê sẽ duyệt bài chi trả theo qui định.



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch này, các thành viên Ban biên tập; Trưởng, phó phòng cơ quan Cục; lãnh đạo Chi cục Thống kê huyện, TP có trách nhiệm tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ được phân công nhằm đưa hoạt động của website Cục Thống kê Đồng Nai phát triển; hoạt động ngày càng hiệu quả, thực hiện tốt công tác tuyên truyền và phổ biến thông tin thống kê.

- Giao phòng TK Tổng hợp là bộ phận thường trực, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện của các thành viên ban biên tập, các phòng, Chi cục thống kê, hàng quý để báo cáo với Trưởng Ban biên tập có chỉ đạo kịp thời.

- Mỗi quý ban biên tập tổ chức họp một lần để đánh giá kết quả thực hiện quý trước, xây dựng kế hoạch thực hiện quý sau, giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Giao Ban biên tập xây dựng kế hoạch điểm thi đua cho từng nội dung công việc, hàng quý chấm điểm thi đua cho các nội dung công việc, kết quả cả năm cộng vào điểm thi đua cho các phòng, chi cục thống kê cấp huyện.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của trang thông tin điện tử Cục Thống kê. Các thành viên Ban biên tập căn cứ kế hoạch này để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung nào chưa phù hợp sẽ xem xét điều chỉnh, bổ sung kịp thời.

#### **Nơi nhận:**

- Tổng cục Thống kê (Đề báo cáo);
- UBND Tỉnh Đồng Nai ( để báo cáo);
- Sở Thông tin truyền thông (để biết);
- Thành viên Ban biên tập (thực hiện);
- Các phòng cơ quan Cục (TH);
- Các Chi cục Thống kê huyện, TP (thực hiện)
- Lưu VT; TH.



**Trưởng ban  
Trần Quốc Tuấn**